
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От  26.09.2023 г. № 6-570 
           г.Новозыбков 

 

О внесении изменений в решение 

Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов от 14.02.2020 № 6-102 

«О Правилах благоустройства территории 

Новозыбковского городского округа 

Брянской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Брянской области от 24.12.2018 № 120-З «О порядке 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий», Новозыбковский городской Совет народных депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов от 14.02.2020 

№ 6-102 «О Правилах благоустройства территории Новозыбковского городского 

округа Брянской области» согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный 

Новозыбков» и на официальном сайте Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов. 

 

 

 

 

 

Глава Новозыбковского 

городского округа  А.В. Щипакин 

            



Приложение к решению  

Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов  

№6-570 от 26.09.2023г. 

 

Изменения в решение Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов от 14.02.2020 № 6-102 «О Правилах 

благоустройства территории Новозыбковского городского округа Брянской 

области» 

 

1. п. 11.2.4 изложить в следующей редакции: «Лица, ответственные за 

эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и 

(или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 

земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам 

таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в 

содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые 

определяются правилами благоустройства территории муниципального 

образования. 

Границы прилегающей территории определяются дифференцированно в 

зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных 

участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и 

фактического назначения, их площади, а именно: 

1) для строительных площадок – 20 метров от ограждения 

строительных площадок по всему периметру, при наличии в этой зоне дороги до 

края проезжей части дороги; 

2) для нестационарных объектов, в том числе торговых павильонов, 

торговых комплексов, палаток, киосков и тонаров, –- 5 метров от объекта по 

всему периметру, при наличии в этой зоне дороги –до края проезжей части 

дороги; 

3) для магазинов, аптек, пунктов выдачи товаров, салонов красоты, 

парикмахерских и иных встроенных частей здания – по ширине занимаемой 

части здания до края проезжей части дороги; 

4) для земельных участков, на которых расположены автозаправочные 

станции, станции технического обслуживания, места мойки автотранспорта, 

автозаправочные комплексы, а также въезды и выезды из них, – 20 метров от 

границы земельного участка по всему периметру, при наличии в этой зоне 

дороги – до края проезжей части дороги; 

5) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, 

столбов и сооружений инженерно-технического назначения – 5 метров по 

периметру, при наличии в этой зоне дороги — до края проезжей части дороги.  

6) для рекламных конструкций – 5 метров по периметру, при наличии в 

этой зоне дороги – до края проезжей части дороги; 

7) для зданий, строений, сооружений, земельных участков, 

находящихся в собственности, владении и (или) пользовании юридического 

лица, индивидуального предпринимателя: 

- 15 метров от границ земельного участка, который образован; 

- 20 метров от границы зданий, строений, сооружений, в случае, если 



земельный участок не образован;  

при наличии в этой зоне дороги – до края проезжей части дороги; 

8) для индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, - 10 метров по периметру от границы 

индивидуального жилого дома (в случае, если земельный участок не образован) 

или 5 метров от земельного участка, предоставленного для его размещения; со 

стороны входа (въезда) до края проезжей части дороги; 

9) для многоквартирного дома – в границах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на 

основании данных государственного кадастрового учета, с элементами 

озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для 

обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, 

включая коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, 

расположенные в границах земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом. 

Работы по содержанию прилегающей территории проводятся регулярно.   

Перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий включает 

в себя: 

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний 

периоды, в том числе: 

- очистку и подметание прилегающей территории; 

- посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными 

средствами; 

- укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи; 

б) содержание газонов, в том числе: 

- прочесывание поверхности железными граблями; 

- покос травы; 

- сгребание и уборку скошенной травы и листвы; 

- очистку от мусора; 

в) содержание деревьев и кустарников, в том числе: 

- обрезку сухих сучьев и мелкой суши; 

- сбор срезанных ветвей; 

В границах прилегающих территорий могут располагаться пешеходные 

коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки, палисадники, 

клумбы иные зеленые насаждения, иные территории, за исключением дорог, 

проездов, и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, 

береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является в 

соответствии с законодательством обязанностью правообладателя. 

2. Внести изменения в нумерацию подпунктов: 

«11.5.4.14» на «11.5.3.14» 

«11.5.4.15» на «11.5.3.15» 

3. Пункт 9.1.1 исключить. 


